
15 

112,0 m; Profundidade: 111,0 m; Dados da captação: vazão de 16,4 m³/
hora, durante 10:00 horas/dia, todos os dias do ano; Condicionantes: 
processo deferido sem condicionantes. Leia-se: Finalidades: consumo 

durante 15:34 horas/dia, todos os dias do ano; Condicionantes: 1 
- Realizar leituras diárias de vazão captada e do tempo de captação, 
armazenando os dados em planilhas, que deverão estar disponíveis 

Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SISEMA, ou entidade 
por ele delegada, eserem apresentadas ao Igam, por meio digital, quando 
da renovação da outorga ou sempre que solicitado. PRAZO: A partir 
da instalação dos sistemas demedição; 2 - Realizar monitoramento do 
nível estático semestralmente, armazenando os dados em planilhas, 

Hídricos - SISEMA, ou entidade por ele delegada, e seremapresentadas 
ao Igam, por meio digital (planilha do Excel ou análoga), quando da 
renovação da outorga ou sempre que solicitado. PRAZO: A partir da 

Outorgado: Luiz Porcionato, CPF: 141.***.***-59. Onde se lê: 
Empreendimento/Usuário: Luiz Porcionato, CPF: 141.***.***-59; 
Finalidade: Irrigação de uma área de 38,0 ha, através do método de 
aspersão com mangueira; Dados da captação: Vazão de 3,0 L/s durante 
12:00 horas/dia, todos os dias de julho a setembro; com volume mensal 

Inez A. P. Fachine, CPF: 213.***.***-22; Olívio D. Porcionato, CPF: 
132.***.***-48; Finalidade: Irrigação de uma área de 38,0 ha, através 
do método de gotejamento; Dados da captação: Vazão de 4,5 L/s 
durante 21:00 horas/dia, sendo 15 dias/mês de novembro a fevereiro, 
20 dias/mês em março e outubro, e 25 dias/mês de abril a setembro, 
com volume mensal de 5.103,0 m³ de novembro a fevereiro, 6.804,0 m³ 
em março e outubro, e de 8.505,0 m³ de abril a setembro. Município: 
São Francisco de Sales.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 

decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 

relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:

Finalidade: Irrigação de uma área de 20,0 ha através do método de 
gotejamento; Dados da captação: Vazão de 11,11 L/s durante 21:00 

janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, de 24.358 m³ 

24:00 horas/dia, todos os dias do ano, com volume mensal de 36.935,14 
m³ em janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, de 

e novembro. Município: Cruzeiro da Fortaleza.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 

decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.
br.Patos de Minas, 26 de abril de 2023.

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Zona da Mata, no uso da competência delegada pela Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 

relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos 
de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Processo 

Usuário: Mineração Estrela Dalva Ltda – ME, Acaiaca, Deferido com 

Usuário: Comercial Abreu Lima Ltda, Muriaé, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 2002568/2023.*Processo n° 59850/2022, 
Usuário: Sebastião Moreira Machado & Outra, Abre Campo, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 2002569/2023.*Processo 
n° 60959/2022, Usuário: UNIMED Cataguases Cooperativa de 
Trabalho Médico Ltda, Cataguases, Deferido com condicionantes, 

Batalhão Logístico, Juiz de Fora, Deferido com condicionantes, 

Roberto Paschoalino Jr, Ubá, Deferido com condicionantes, Portaria 

Junior, Lagoa Dourada, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
2002584/2023. Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis 

referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br.Ubá, 26 de Abril de 2023

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Sul de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Portaria 

relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 05106/2023, Usuário: Agropecuária Tuiuti S.A. 
em recuperação judicial, Guaxupé, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1802548/2023. *Processo n° 16006/2023, Usuário: 

1802550/2023. *Processo n° 16932/2022, Usuário: Viola Agropecuária 
Ltda., Monte Santo de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1802551/2023. *Processo n° 32829/2022, Usuário: Fazenda 
San Lucas Ltda., Betim, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1802552/2023. *Processo n° 05000/2023, Usuário: Carloni Comércio 
de Material de Construção em Geral Ltda., Guaxupé, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1802553/2023. *Processo n° 13065/2023, 
Usuário: Ismar Donizete Moreti, São Tomás de Aquino, Deferido, 

Francisco Ltda., Santa Rita do Sapucaí, Deferido com condicionantes, 

Outorgado: Antônio Justino. CPF: 48*.***.***-*0. Município: Passos 
- MG.

 Arquivamentos:
 Arquiva-se o processo nº. 16435 de 31/10/2011. Requerente: Plantar S/A 

Considerando a fundamentação técnica, que sugere o arquivamento do 
processo em razão do não atendimento à informação complementar. 
Considerando a não apresentação das informações solicitadas nos autos 
do processo, que tem como consequência o arquivamento do processo 

setembro de 2019. Município: Inimutaba - MG.
 Arquiva-se o processo nº. 16436 de 31/10/2011. Requerente: Plantar 

Considerando a fundamentação técnica, que sugere o arquivamento do 
processo em razão do não atendimento à informação complementar. 
Considerando a não apresentação das informações solicitadas nos autos 
do processo, que tem como consequência o arquivamento do processo 

setembro de 2019. Município: Inimutaba - MG.

Macuco. Motivo: Considerando a fundamentação técnica, que sugere o 
arquivamento do processo em razão do não atendimento à informação 
complementar. Considerando a não apresentação das informações 
solicitadas nos autos do processo, que tem como consequência o 

- MG.

Antônio Prates de Oliveira. CPF: 30*.***.***-*4. Curso d’água: 

que sugere o arquivamento do processo em razão da divergência 

recurso hídrico. Considerando a incompatibilidade das informações 
prestadas acerca da localização do ponto de intervenção em recurso 
hídrico nos autos do processo de outorga, que tem como consequência 
o arquivamento do processo de outorga, nos termos do artigo 54 A da 
Portaria Igam nº 48, de 04 de outubro de 2019. Município: Mateus 
Leme - MG.
 Cancelamento:
 Cancela-se o arquivamento do processo nº 10484 de 13/03/2023, 
publicado dia 18/03/2023. Requerente: André Reis Azevedo. CPF: 
05*.***.***-*6. Motivo: O deferimento do pedido de reconsideração 
apresentado, nos termos do Parecer de Análise do Pedido de 

- MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 

estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Varginha, 
26 de Abril de 2023.

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 

relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 12051/2023, Usuário: Paulo Henrique Gomes Baeca, Unaí, 

n° 12052/2023, Usuário: Paulo Henrique Gomes Baeca, Unaí, 

n° 08295/2023, Usuário: Camilo Sala Neto, Paracatu, Deferido com 

Usuário: Maria Nilda Pereira Borba, São Gonçalo do Abaeté, 

n° 24566/2015, Usuário: Benjamin Sebastião de Oliveira, Paraopeba, 

n° 26813/2015, Usuário: Congregação Claretiana, Juatuba, Deferido 

14634/2023, Usuário: Geraldo Junior da Silveira, Unaí, Deferido com 

Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 

decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.  
Unaí, 26 de abril de 2023.

DELIBERA:
Art. 1º Para os projetos e subprojetos executados no Anexo III – Mobilidade e Anexo IV – Fortalecimento do Serviço Público, é necessária a produção 

os seguintes procedimentos:

os resultados de médio ou longo prazo alcançados.

Art. 3º O valor de R$ 450.438,40, proveniente da correção monetária prevista na cláusula 4.6 do Acordo Judicial, será destinado à ampliação do 

Anexo do Acordo Órgão Projeto De Para

IV CGE do Estado 5.100.000,00 5.550.438,40

Anexo do Acordo Órgão Projeto De Para
IV AGE

projeto “Melhoria da estrutura logística e energética da Cidade Administrativa para redução de custos”, passando a constar com o valor indicado a 
seguir:

Anexo do Acordo Órgão Projeto De Para

IV SEPLAG Melhoria da estrutura logística e energética da Cidade Administrativa para redução 
de custos 8.000.000,00

Art. 6º - Essa deliberação entra em vigência na data de publicação.
 Marcel Dornas Beghini

 Secretário-Geral

Luísa Cardoso Barreto
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretária: Luisa Cardoso Barreto

Expediente

O CONSELHO SUPERIOR DO COMITÊ GESTOR PRÓ-BRUMADINHO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
48.183/2021 e
CONSIDERANDO o Acordo Judicial celebrado entre o Governo de Minas Gerais, Ministério Público de Minas Gerais, Ministério Público Federal, 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais e Vale S.A, com mediação do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, homologado em 04/02/2021, 
visando à reparação integral dos danos, impactos negativos e prejuízos socioambientais e socioeconômicos causados em decorrência do rompimento 

do Anexo;
CONSIDERANDO as decisões anteriores do Conselho Superior constantes da Deliberação nº 002/2021, de 11 de agosto de 2021, a Deliberação nº 
003/2021, de 28 de setembro de 2021, a Deliberação nº 004/2021, de 20 de outubro de 2021, a Deliberação nº 005/2022, de 02 de fevereiro de 2022, 

de 2022; a Deliberação nº 009/2022, de 12 de agosto de 2022; a Deliberação nº 010/2022, de 08 de setembro de 2022; a Deliberação nº 011/2022, de 
21 de dezembro de 2022; e a Deliberação nº 012/2022, de 26 de dezembro de 2022;

Vale previstas nos Anexos III (Programa de Mobilidade) e IV (Programa de Fortalecimento do Serviço Público);
CONSIDERANDO a previsão no Acordo Judicial, em sua cláusula 4.6, de que os valores previstos nesse instrumento serão corrigidos monetariamente 

homologação deste Acordo e seu respectivo pagamento;
CONSIDERANDO a necessidade de instrumentos para monitoramento para acompanhar as ações realizadas no Anexo IV – Fortalecimento do 
Serviço Público;

O Superintendente Central de Administração de Pessoal, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso IV da Instrução Normativa SUGESP 

a Leonise Geralda de Vasconcelos Miranda, Masp. 339386-5, ocupante 
do cargo efetivo de Professor, Nível 1, Grau B, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação, o direito de perceber, a partir de 15/02/2000, à 

calculada sobre a diferença entre o vencimento do cargo em comissão 

e o vencimento do cargo efetivo ocupado (a título de vantagem de 
pessoal, considerando a sistemática de cálculo da Lei nº 14.683/2003, 
tendo em vista ter sido dele dispensada em 29/02/2000, a contar de 
15/02/2000, sem ser a pedido ou por penalidade, comprovando contar 
mais de 04 (quatro) anos de efetivo exercício em cargo comissionado. 

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
em Belo Horizonte, 25 de abril de 2023.

 Rafael Divino de Vasconcelos

DE DIREITOS DO SERVIDOR
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 

de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão do 
estudo de seus processos de acumulação de cargos. 

Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.

-SRE METROPOLITANA A:

PROFESSOR(BELO HORIZONTE).
-SRE METROPOLITANA B:
MARIZETE NUNES BOREL -Masp 0326980-0, PEB(APOSTILA 
DIRETOR II, APOSENTADO)/ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); 
LEONE IZIDORO DE MENESES -Masp 0984003-4, PEB(EM 
AFAST.PREL.)/PROFESSOR(IGARAPÉ); SERGIO RICARDO 
SILVA MAGALHAES -Masp 0940658-8, PEB/PEB.
-SRE METROPOLITANA C:
FLAVIA ALVES DOS ANJOS SANTOS -Masp 1282233-4, 
PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO)/PEB; ELVISON DO CARMO 
MOURA -Masp 1459505-2, PEB/PEB; RODRIGO MENDONCA 
PRADO -Masp 1399105-4, PEB/PEB; RENATO JOSE AMARANTE 

-Masp 1493483-0, PEB/PEB; PAULO RAMALHO ALVES DA 
SILVA -Masp 1512052-0, PEB/PEB; SERGIO ALVES RODRIGUES 
-Masp 1486606-5, PEB/PEB; FERNANDA FONSECA MOREIRA 

HORIZONTE).
-SRE DE ALMENARA:
ELENI DIAS DE LIMA E OLIVEIRA -Masp 1245221-5, 
ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/PEB.
-SRE DE ARACUAI:

PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA).
-SRE DE BARBACENA:

ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); MARCIA FLAVIANA GOMES 

KEZIA AVELINO DE ALMEIDA -Masp 1519826-0, PEB/PEB.
-SRE DE CAMPO BELO:
LUCIANA APARECIDA DOS SANTOS -Masp 1123612-2, PEB/
PROFESSOR(LAVRAS); CHARISSE CARVALHO DE FARIA 

EDUCACIONAL(CAMPO BELO); CLEIVANE APARECIDA DOS 
SANTOS -Masp 1184925-4, PEB/PROFESSOR(LAVRAS).
-SRE DE CARATINGA:
EDIRENE TAVARES SILVA PEREIRA -Masp 1445221-3, PEB/PEB.
-SRE DE CAXAMBU:

-SRE DE CORONEL FABRICIANO:

PROFESSOR(IPATINGA).
-SRE DE CURVELO:

PROFESSOR(AUGUSTO DE LIMA); CIBELE CAMILO DA 
SILVEIRA -Masp 0440558-5, PEB/PROFESSOR(AUGUSTO DE 
LIMA).
-SRE DE DIAMANTINA:

ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); SELMA GOMES MACHADO 

-SRE DE DIVINOPOLIS:

EDUCADOR IB(DIVINÓPOLIS); MARIA APARECIDA MOURA 
FREITAS -Masp 1368815-5, PEB/PROFESSOR(CARMÓPOLIS 
DE MINAS); JOELMA NARA ROCHA -Masp 1130206-4, PEB/
PROFESSOR II(CLÁUDIO).
-SRE DE GOVERNADOR VALADARES:
MONICA QUINTEIRO DE TASSIS BARBOSA -Masp 0515303-6, 
PEB(APOSENTADO)/PEB(EM AFAST.PREL.).

-SRE DE JANAUBA:
CLEONE APA
ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); FABIANA FERREIRA SILVA 

PARDO DE MINAS); LAUDICLEIA FERREIRA DE SOUZA -Masp 
1218320-8, ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA)/PROFESSOR DE 

-SRE DE JUIZ DE FORA:
EDIVALDO RAMOS CUSTODIO -Masp 1199313-6, EEB/PEB; 
IVONE DE PAULA NOGUEIRA BRAGA -Masp 1321039-8, PEB/
ATB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA).
-SRE DE MANHUACU:
MARIA HELENA LOPES DE FREITAS -Masp 0846054-5, EEB/
PEB, exercendo por ambos DIRETOR V; NILCEIA DE SOUZA -Masp 

-SRE DE MONTE CARMELO:
HECINELE DA COSTA ARAUJO FRANCA -Masp 1212442-6, PEB/

PROFESSOR MUNICIPAL(ROMARIA).
-SRE DE MONTES CLAROS:
MARINA ROCHA CRUZ GONCALVES -Masp 0595940-8, PEB/PEB; 
ZILDA PEREIRA BARBOSA -Masp 0368593-0, ATB/PROFESSOR 
DE ATENDIMENTO(JAPONVAR).
-SRE DE NOVA ERA:
ROSANGELA DA PENHA NASCIMENTO -Masp 0816256-2, 
PEB(APOSENTADO)/EEB.
-SRE DE OURO PRETO:

-SRE DE PARA DE MINAS:

PEB/ATB(AUXILIAR DE SECRETARIA); CLEUZA REGINA 
DE SALES FERREIRA -Masp 1083511-4, PEB/TÉCNICO EM 

EEB/PEB; ANDERSON LINO DE SOUZA -Masp 1456623-6, PEB/
AUXILIAR TÉCNICO DE SECRETARIA(EXERCENDO DIRETOR 
DE DEPARTAMENTO - ABAETÉ); MARCIO FERREIRA BORGES 

(CEDRO DO ABAETÉ); SIMONE CONCEICAO DE MOURA 

- APOSENTADO RPPS); KLEYBER JUNIO COSTA MELO -Masp 
1358025-3, PEB/PEB; MARIA DA CONCEICAO APARECIDA DOS 
SANTOS -Masp 1044948-6, PEB/PROFESSOR(PITANGUI).
-SRE DE PARACATU:
PAULA CALINE ALVES DE SOUZA -Masp 1428202-4, PEB/PEB.
-SRE DE PASSOS:

PEB/PROFESSOR(CAPITÓLIO); MARIA EURIPEDES 
DE REZENDE -Masp 1206434-1, PEB/PEB; WALDIRENE 
MARIA FERNANDES MACARINI -Masp 0932542-4, PEB/
PROFESSORA(PASSOS); ITAMIR ROSA DE FARIA -Masp 

-SRE DE PATROCINIO:
RAQUEL MARA DOS REIS -Masp 0661441-6, PEB/
PROFESSOR(PATROCÍNIO); SALVINA MARIA DE PAULA -Masp 

-SRE DE PIRAPORA:
GILMAR BARBOSA PEREIRA -Masp 0663239-2, PEB/PEB, 
exercendo por ambos DIRETOR IV; ISABELA MARIA ANDRADE 
GUIMARAES PRATES -Masp 1266369-6, PEB/PEB, exercendo por 
ambos DIRETOR V.
-SRE DE PONTE NOVA:
VENANCIO GOULART REIS -Masp 1534025-0, PEB/PEB.
-SRE DE SAO SEBASTIAO DO PARAISO:
SANDRA EUGENIA DA SILVA MATIAS -Masp 1163368-2, PEB/

ATB/PEB.
-SRE DE UBA:
ROSANGELA LOPES DE OLIVEIRA SOUZA -Masp 0520654-5, 
PEB(APOSENTADO)/PEB.
-SRE DE UNAI:
BRUNO JOSE LOPES DA LUZ -Masp 1509592-0, PEB/PEB.
-SRE DE VARGINHA:

DOS REIS ROBERTO -Masp 0948880-0, PEB/PEB; NILDA GARCIA 

EEB.

A Diretora da Diretoria Central de Gestão de Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 

de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 

Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011. 
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 

incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 

-SRE METROPOLITANA C:
SIRLEY DE OLIVEIRA -Masp 1328119-1, PEB/ATB. - Por não haver 
compatibilidade de horários. 


